

DZIENNIK NARODOWY



Zajścia wojskowe na granicy węgiersko-czeskiej Regularne oddziały czeskie i „ochotnicy ukraińscy” atakują Munkacz pod ogniem artylerji

BUDAPESZT. 6.1. Węgierska Agencja Telegraficzna komunikuje:
Dzisiaj o godz. 3.30 nad ranem regularne wojska czesko-słowackie i ukraińskie oddziały ochotnicze podjęły atak przeciwko miastu Munkacz.

Atak rozpoczął oddział pancerny, który wkroczył do położonej w bezpośrednim sąsiedztwie gminy Oroszweg. Żandarmerja i węgierska straż graniczna, przebijając tam w niewielkiej liczbie, stawiała opór. Udało się oddziałowi wciągnąć w zasadzkę i żołnierzy wziąć do niewoli.

W odpowiedzi na to artylerja czeska otworzyła z okolicznych pagórków ogień na Munkacz. Na znaczniejsze budynki Munkaczu padło 8 granatów. Równocześnie regularne wojska czeskie i ukraińskie oddziały ochotnicze posunęły się jeszcze bardziej w głąb terytorjum węgierskiego.

Posiłki wojskowe ze strony węgierskiej są w drodze do Munkacza.

Według ostatnich wiadomości z Munkacza, od strony granicy czeskiej ciągną w kierunku miasta dalsze oddziały czeskie. Napastnicy nie zdolali jeszcze przekroczyć rzeki Laborca, oddzielającej Munkacz od gminy Oroszweg.

Ataki czeskie udało się powstrzymać.

Odnosi się wrażenie, że ze strony czesko-słowackiej chciało wykorzystać dzień świąteczny Trzech Króli, jak też okoliczność, że węgierskie władze administracji wojskowej zostały ostatnio zastąpione przez władze cywilne — aby niespodziewanie zająć Munkacz.

Protest węgierski w Pradze

BUDAPESZT. 6.1. Węgierska Agencja Telegraficzna komunikuje:

O szczegółach ataku, podjętego dzisiaj rano na Munkacz przez czesko-słowackie oddziały regularne i ukraińskie oddziały ochotnicze, rząd węgierski powiadomił natychmiast poselstwa niemieckie i włoskie w Budapeszcie, zakładając jednocześnie w Pradze w poważnej formie utrzymany protest, w którym rząd węgierski oświadcza, że uchyla się od wszelkiej odpowiedzialności za konsekwencje, mogące wyniknąć z powyższych wydarzeń.

Polegli i zabici po obu stronach

BUDAPESZT. 6.1. W godzinach południowych nadeszły tu następujące szczegóły ataku wojsk czesko-słowackich na Munkacz:
Dzisiaj rano o godz. 3.30 trzy czołgi i samochody pancerna czeskie, które

rych załogę stanowili zarówno żołnierze czescy, jak i ochotnicy ukraińscy w pobliżu węgierskiej gminy Oroszweg przekroczyły linię graniczną i posunęły się ok. 1.000 mtr. w głąb terytorjum węgierskiego.

Zajawszy wieś, napastnicy posunęli się następnie na odległość 200 mtr. od Munkaczu. Czołgi i samochody pancerne, uzbrojone były w karabiny maszynowe.

Węgierska straż graniczna natychmiast otworzyła ogień na napastników. Żołnierze czescy z samochodów pancernych opuścili wozy i otworzyli ogień w kierunku węgierskiej straży granicznej. Węgrzy wytrzymali natarcie, tak, iż pierwsze czeskie auto pancerne zmuszone zostało do zawrócenia, przyczem u-

tknęło w przydrożnym rowie. Węgierska straż graniczna otoczyła auto i wzięła do niewoli jego załogę.

Równocześnie straży granicznej przyszyły na pomoc oddziały policji państwowej, oficerowie — członkowie węgierskiej komisji delimitacyjnej oraz żandarmerja, wytrzymując walkę z coraz to liczniej napływającymi wojskami czeskiemi i terrorystami ukraińskimi.

O godz. 5-ej rano oddziały artylerji czeskiej otworzyły ogień na miasto Munkacz. Ostrzelany został hotel Csillay, teatr miejski, oraz kilka domów prywatnych.

W międzyczasie nadszedł oddział wojska węgierskiego i w ten sposób zwiększonymi siłami udało się pozycje utrzymać.

Ze strony węgierskiej poległo dotychczas w walce 4 oficerów i 5 żołnierzy. Zwłoki 5 zabitych żołnierzy czeskich i ochotników ukraińskich leżą bezpośrednio w pobliżu granicy m. Munkacz. Innych zabitych Czesi unieśli z sobą.

Dotychczasowe śledztwo zdołało ustalić, że terroryści ukraińscy jeszcze wczoraj wieczorem przedostali się do Oroszweg, ukrywając się częściowo w pustych, częściowo w zamieszkałych domach, czyniąc przygotowania do zajęcia Munkaczu.

Dzisiaj o godz. 9-ej rano trwała jeszcze strzelanina z karabinów maszynowych oraz słychać było wybuchy granatów i bomb.

Po krótkiej przerwie ok. godz. 10 ogień został ponownie podjęty.

W okolicznych winnicach stoją liczne oddziały ochotników ukraińskich, zaś w okolicy gminy Podhering skoncentrowane są w pogotowiu regularne oddziały wojsk czeskich.

BUDAPESZT. 6.1. Węgierska agencja telegraficzna komunikuje: W związku z atakiem wojsk czesko-słowackich na Munkacz, zostało na miejscu ustalone, że Węgrzy zdobyli 1 samochód pancerny wojsk czesko-słowackich oraz kilka karabinów maszynowych. Zarówno samochód pancerny jak i karabiny maszynowe zdobyte zostały na terytorjum węgierskim, po węgierskiej stronie, ustalonej przez arbitraż wiedeński linii granicznej.

Wojska węgierskie wzięły równocześnie do niewoli kilku żołnierzy regularnych wojsk czeskich. Jak wynika z zeznań jednego z żołnierzy, kompania 4-go pułku piechoty czesko-słowackiej otrzymała rozkaz zajęcia leżącej po stronie węgierskiej gminy Oroszweg.

Oddziały wojsk czeskich oraz oddziały ochotników ukraińskich do chwili obecnej nie opuściły jeszcze terytorjum węgierskiego.

Artylerja bombarduje Munkacz

BUDAPESZT. 6.1. Węgierska Agencja Telegraficzna komunikuje o godz. 14.35:

Artylerja czeska o godz. 14.20 znowu poczęła ostrzeliwać Munkacz.

Decyzje węgierskiej Rady Ministrów

BUDAPESZT. 6.1. W związku z wypadkami w Munkaczu odbyło się posiedzenie Rady Ministrów, na którym postanowiono poczynić wszelkie możliwe kroki celem zabezpieczenia się przed ewentualnymi podobnymi niespodziewanymi atakami na innych punktach granicznych



Rządy policyjne w Gdańsku

Zaufany Himmlera — szefem „Gestapo” w W. Mieście

(Telefonom od własnego korespondenta)

Gdańsk, 6.1.

Walka, która od dłuższego już czasu wrota między prezydentem Senatu gdańskiego, Greiserem a wodzem partji narodowo-socjalistycznej Forsterem skończyła się narazie przynajmniej wygraną szefa partji.

Greiser zrozumiał już, że walka ta jest bezcelowa. W dniu Nowego Roku prezydent Senatu złożył życzenia Forsterowi. Jest to fakt rzadko spotykany aby „władca”, chociażby tylko W. Miasta, składał życzenia szefowi partji w... prywatnym jego mieszkaniu.

Mimo tej wyraźnej wiernopoddańczej uległości, a może właśnie dlatego Greiser nie urządza. Oficjalnie twierdzi się tu, że nie urządza z powodu choroby. Dzielna to jest jednak „choroba”, gdyż dn. 5-go b. m. Greiser uczestniczył w polowaniu reprezentacyjnym, które odbyło się na terenie W. Miasta.

Według informacji ze źródeł naradowo-socjalistycznych Greiser

po „chorobie” nie obejmie już podobno urzędu prezydenta Senatu.

Trudno oczywiście przewidzieć, czy w obecnym układzie stosunków, przy stałej ingerencji Berlina w sprawy gdańskie, pozycja Forstera nie ulegnie znów osłabieniu i czy czasami Greiser nie opanuje sytuacji, która obecnie wygląda dla niego katastrofalnie.

Faktem jest jednak, że w najbliższym czasie dojdzie do głosu w Gdańsku trzeci czynnik. Będzie nim niewątpliwie nowomianowany szef policji politycznej. Narazie nie bliższego o jego osobie powiedzieć nie można, jak tylko to, co zresztą jest niezwykle ważne, że jest to jeden z najbliższych i najzaufanych współpracowników Himmlera, szefa Gestapo.

Pelnomocnictwem, jakie otrzymał nowomianowany kierownik gdańskiej policji politycznej, są

podobno bardzo szerokie. Ma on mianowicie całkowicie zreformować policję polityczną na terenie W. Miasta, a przedewszystkiem wyodrębnić ją z policji gdańskiej. Policja polityczna w Gdańsku ma być nietylko upodobniona do policji Rzeszy, ale stanowić ma komórkę Gestapo z Rzeszy.

W tych warunkach, spodziewać się można, że w walce która toczy się między Forsterem a Greiserem skorzysta „tertius gaudens” — policja polityczna, w ręce której powoli przechodzić będzie cała władza.

Jesteśmy zatem w obliczu wprowadzenia systemu rządów policyjnych w Gdańsku. W tych warunkach nie dziwią tu już nikogo plotki i pogłoski o mającym nastąpić wkrótce uruchomieniu obozu koncentracyjnego na terenie W. Miasta dla osób niewygodnych władzom gdańskim. (2)

BENZYNA i DROGI

Dwa warunki motoryzacji (Patrz artykuł wstępny na str. 3-a)

Splonął dancng „Casanova” w Paryżu

PARYŻ. 6.1. Dzisiejszej nocy splonął dancng „Casanova”, przyczem 2 osoby poniosły śmierć, a 2 zostały ciężko poparzone.

Ogień powstał prawdopodobnie wskutek krótkiego spięcia na choince. Wkrótce stanęły w płomieniach dekoracje. Ogień szerzył się z taką szybkością, że gdy przybyła straż ogniowa, znalazła już tylko gruz.

— Departament Marynarci Stanów Zjednoczonych zalecił Kongresowi uchwalenie projektu ustawy, upoważniającej do rekwirowania statków handlowych. W razie pilnej potrzeby narodowej, rekwizycja może nastąpić nawet przed wypowiedzeniem wojny.

